31. Ibid., 345, quoting *Quaestio disputata de spiritualibus creaturis* a. 2, ad 5 (Eberl translation). (*Quaestio disputata de spiritualibus creaturis*, in Busa ed. vol. 3, 352–68: Ad quintum dicendum quod nulla pars habet perfectionem naturae separata a toto. Unde anima, cum sit pars humanae naturae, non habet perfectionem suae naturae nisi in unione ad corpus. Quod patet ex hoc quod in virtute ipsius animae est quod fluant ab ea quaedam potentiae quae non sunt actus organorum corporalium, secundum quod excedit corporis proportionem; et iterum quod fluant ab ea potentiae quae sunt actus organorum, in quantum potest contingi a materia corporali. Non est autem aliquid perfectum in sua natura, nisi actu explicari possit quod in eo virtute continetur. Unde anima, licet possit esse et intelligere a corpore separata, tamen non habet perfectionem suae naturae cum est separata a corpore ut Augustinus dicit, XII super Genes. ad litteram.)

32. ST I, q. 75, a. 4, ad 2 (Eberl translation), quoted in Eberl, "Aquinas on the Nature," 346. (Busa edition: Ad secundum dicendum quod non quaelibet substantia particularis est hypostasis vel persona, sed quae habet completam naturam speciei. Unde manus vel pes non potest dici hypostasis vel persona. Et similiter nec anima, cum sit pars speciei humanae.)

33. *Super I ad Corinthios* 15, lect. 2 (Pasnau translation), quoted in Robert Pasnau, *Thomas Aquinas on Human Nature* (Cambridge, Massachusetts: Cambridge University Press, 2002), 386. Emphasis added, except for the first two words. (*Super I ad Corinthios*, in Busa ed., vol. 6, 375–98: Anima autem cum sit pars corporis hominis, non est totus homo, et anima mea non est ego; unde licet anima consequatur salutem in alia vita, non tamen ego vel quilibet homo.)

of human being is not a valid genus for its definition, for it refers not to the whole human being indeterminately but again merely to the part. A human being has a spirit just as it has a body, but it is *proprie loquendo* neither considered separately. Contra Fr. Lehrberger, a “metaphysical” treatment of human nature as a consideration of the human being apart from matter, is not properly a treatment of the human being, for apart from matter there is no human being *proprie loquendo*, even if such a treatment does provide a greater understanding of the human being’s spiritual dimension and its place within the whole.

So, I say with confidence that, based upon numerous texts, St. Thomas can be seen to be quite opposed to the position that human being and human soul are convertible. But further textual evidence can be offered to understand his reasoning further still. Yes, he regards the separated soul as incomplete in nature; but the question remains: precisely how can the body it informs help to complete it within the composite? St. Thomas provides a helpful clue in ST I, q. 75, a. 4, where he in fact argues quite explicitly against the claim that the soul itself is the human being. What I would like to make note of is the second half of the *corpus*, where he continues to explain in what ways the soul might be called the human being, and also how, in this as in the other senses mentioned, it is still a false assertion: